
Pag. 1/6 1

  

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI 
DOMANDA  "PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027 OBIETTIVO STRATEGICO 4 OBIETTIVO 
SPECIFICO F PRIORITÀ II AZIONE F1 EROGAZIONE COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DESTINATO AL RIMBORSO, TOTALE O PARZIALE, DELLE RETTE 
VERSATE DAGLI UTENTI DEI NIDI D’INFANZIA COMUNALI ANNUALITA’ 2021-2022-
2023"
 

Ufficio proponente: Servizio Sistema Educativo Integrato - Refezioni e Trasporti, Tutela del 

Mondo Animale 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 119 del 19/04/2024 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 732 del 19/04/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/6 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri è stato adottato, ai sensi del Decreto Legislativo n. 

65/2017, il nuovo Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione 

e istruzione 0-6 anni per il quinquennio 2021-2025;

- il nuovo Piano nazionale ha provveduto al riparto dei fondi tra le Regioni per le annualità 2021, 

2022 e 2023. Le Programmazioni regionali dei fondi statali, per gli anni 2021-2022-2023, sono 

state approvate con DGR n. 778 del 29.11.2021, e revisionate per l’annualità 2022 con DGR n. 

309 del 14.06.2022. Il nuovo Piano Nazionale, in questione, ha tuttavia stabilito, all’articolo 6, 

l’obbligo del cofinanziamento regionale, per un importo non inferiore al 25% delle risorse 

statali annuali, quale condizione essenziale per accedere al finanziamento statale, mediante 

risorse proprie delle Regioni o risorse comunitarie. 

- la Regione Abruzzo, con DGR n. 778 del 29.11.2021, onde “Migliorare l'accesso paritario e 

tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili”, ha deciso di utilizzare la 

nuova programmazione PR-FSE + Abruzzo 2021-2027 a copertura della quota di co-

finanziamento regionale, afferente alla ripartizione fondi del triennio 2021-2023, pari, per 

ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al 25% dello stanziamento statale (ossia euro 

1.346.698,85 per il 2021, euro 1.187.404,62 per il 2022 ed euro 1.188.139,72 per il 2023), 

subordinando l’effettiva disponibilità finanziaria di detta quota triennale di co-finanziamento 

regionale all’approvazione del PR-FSE + Abruzzo 2021-2027 da parte della Commissione 

Europea; 

- con Decisione C(2022) 8894 finale di esecuzione del 29.11.2022, la Commissione Europea ha 

approvato il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" per la Regione Abruzzo in Italia, compresa la copertura della quota di co-

finanziamento regionale, afferente alla ripartizione fondi statali 2021-2023, del nuovo Piano di 

azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni del 

quinquennio 2021-2025;

Visto che:

- la Regione Abruzzo, nell’ambito del PR FSE + ABRUZZO 2021-2027 “Investimenti a favore 

dell’occupazione e della crescita” Obiettivo strategico 4 “Europa più sociale” Obiettivo specifico 

F priorità II Azione F1, ha emanato l’avviso pubblico “D. Lgs. n. 65/2017. Piano di azione 

nazionale pluriennale per la promozione del Sistema Integrato di Educazione e di istruzione. 

Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni. 

Programmazione Fondo statale anno 2021 – 2022 – 2023. Cofinanziamento regionale”, giusto 

prot. 149970/2023;

 

- l’Avviso pubblico è rivolto esclusivamente ai ventiquattro Ambiti Distrettuali Sociali, di cui 

alla Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09.08.2016, tramite l’ECAD (Ente 

Capofila d’Ambito Distrettuale) in qualità di ente rappresentativo dell’Ambito di riferimento, 

che sono già i beneficiari diretti dei fondi dello Stato per il Sistema integrato di educazione e 

istruzione 0-6 anni.

Atteso che la finalità dell’Avviso pubblico regionale è il consolidamento ed ampliamento della rete dei 

servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica, di cui all’articolo 2 del D. Lgs. n. 65/2017, anche 

per favorire l’attuazione dell’articolo 9 del medesimo Decreto Legislativo, ove si prevede la riduzione 



Pag. 3/6 3

della soglia massima di partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei 

servizi educativi per l’infanzia pubblici e che, pertanto, è finalizzato alla concessione di un contributo 

a cofinanziamento dei fondi statali previsti, in favore degli utenti delle sole strutture educative 

pubbliche, di cui al D.Lgs. n. 65/2017, che sono parte a tutti gli effetti del “Sistema integrato di 

educazione e di istruzione per bambini e bambine dalla nascita fino a 6 anni”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 681 del 12/09/2023 con la quale l’Amministrazione Comunale 

ha preso atto della pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di adesione di 

cui all’Intervento “Sistema Integrato di educazione e di istruzione per i bambini fino a 6 anni 

(Cofinanziamento)” ed ha approvato l’adesione del Comune di Pescara, ECAD 15;

Precisato che l’erogazione regionale sarà effettuata distintamente per ciascuna annualità 2021, 2022 e 

2023 e che i destinatari dell’intervento sono le famiglie degli utenti dei nidi d’infanzia comunali La 

Conchiglia, La Mimosa, Il Gabbiano, Cipì, Raggio di Sole, Il Bruco e l’Aquilone, di cui all’articolo 2, 

commi 2 e 3, del d.lgs. n. 65 del 2017; 

Considerato che l’Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale provvederà a formare una 

graduatoria, per ciascuna annualità 2021, 2022 e 2023, degli aventi diritto sulla base dei seguenti 

criteri previsti nell’Avviso Pubblico della Regione Abruzzo: 

a) Precedenza, con riduzione totale della retta, alle famiglie con un particolare disagio economico o 

sociale rilevato dai servizi territoriali secondo l’indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE), di cui al DPCM 05.12.2013 n. 159, pari o inferiore ad euro 15.493,71 posseduto nell’anno 

di riferimento della retta da rimborsare, dando priorità alle famiglie con maggior numero di figli. 

Gli ambiti territoriali determinano i destinatari degli interventi a seguito di una graduatoria che dia 

priorità alle famiglie con indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore. 

Laddove le disponibilità finanziarie non fossero sufficienti alla riduzione totale delle rette per tutte 

le famiglie destinatarie di cui alla presente lettera a), si provvederà ad una riduzione parziale, eguale 

per tutte le famiglie; 

b) la parte residua della somma assegnata all’Ambito, al netto della quota riservata alle famiglie 

disagiate di cui alla precedente lettera a), sarà distribuita tra le altre famiglie sulla base del maggior 

numero di figli, applicando ad esse la riduzione totale o parziale a seconda della capienza della 

somma residua. Gli Ambiti Distrettuali Sociali determinano i destinatari degli interventi a seguito di 

una graduatoria che dia priorità alle famiglie con il maggior numero di figli e, in subordine, con 

indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore. Con riferimento all’ultimo 

destinatario collocato in posizione utile in graduatoria per ricevere il contributo, lo stesso potrà 

essere erogato per un importo inferiore a quello previsto qualora le risorse residue non consentissero 

la copertura integrale della riduzione benché parziale. 

Precisato, inoltre, che i soggetti beneficiari dovranno osservare il rispetto del divieto del doppio 

finanziamento ai sensi dell’art. 63 del reg (UE) n. 1060/2021;

Considerato che, al fine di procedere alla formazione della graduatoria degli aventi diritto, 
distinta per ciascuna annualità 2021, 2022 e 2023, tenuto conto che i contributi dovranno essere 

erogati entro il 30 giugno 2024 e rendicontati alla Regione Abruzzo entro il 31/12/2024, si rende 

necessario procedere all’approvazione:

- dell’avviso pubblico per la concessione di un contributo a cofinanziamento dei fondi statali 

previsti, in favore degli utenti delle sole strutture educative pubbliche, di cui al D.Lgs. n. 

65/2017, che sono parte a tutti gli effetti del “Sistema integrato di educazione e di istruzione 

per le famiglie i cui figli hanno frequentato gli asili nido comunali, come sopra specificati, 

negli anni 2021,2022 e 2023, fissando la data di scadenza al 22 maggio 2024;



Pag. 4/6 4

- del modello di domanda per la concessione del contributo e della dichiarazione di non aver 

beneficiato di altri finanziamenti pubblici per il pagamento delle rette, ai sensi dell’art. 63 del 

reg. (UE) n. 1060/2021 e la comunicazione del codice IBAN ai fini dell’accredito del beneficio 

riconosciuto;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marika Di Egidio, Coordinatore 

Psicopedagogico del Servizio Sistema Educativo Integrato, Refezioni e Trasporto e Tutela del Mondo 

Animale, giusta disposizione dirigenziale Prot. n. 84160 del 18/04/2024;

Richiamati:
- la Delibera di Giunta Comunale n.1016 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la nuova 

Macrostruttura dell’Ente ed il relativo funzionigramma;

- il Decreto del Direttore Generale n. 77 del 27/12/2023 con oggetto “Modifica Microstruttura 

dell’Ente e relative declaratorie" approvate con decreto direttoriale n. 36 del 29/06/2023;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 1023 del 28/12/2023 con la quale si è preso atto della 

Microstruttura dell’ente e relative declaratorie approvate con decreto direttoriale n. 77 del 

27/12/2023;

Visto il Decreto Sindacale:
- n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630 del 16.09.2022, con il quale è stato confermato al Dott. 

Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del 

D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

- n. 25 del 10/08/2023 – prot 164911 del 10/08/2023, con il quale è stato individuato, ai sensi 

dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il Settore 

Politiche per il Cittadino, Dott. Paolo Santucci, in caso di assenza o impedimento del Dirigente 

titolare;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2020;

Viste: 
- la Legge 448/98 concernente “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo”;

- la Legge 241/90;

- il  D.Lgs. 267/2000;

- la L.R.78/78 recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio”;

- il D. Lgs. 65/2017

- lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente;

- il  PIAO , approvato con  Delibera di G.C. n.170 del 29/02/2024 e smi; 

- Il DUP  approvato con  Delibera di C.C.  n.139 del 23.10.2023 e smi.;

- Il PEG  approvato con Delibera di G.C. n. 33 del 19.01.2024;

- Il Bilancio di previsione finanziario di competenza e  di cassa 2024/2026 approvato 

con Delibera  di C.C. n. 175 del 28/12/2023 e smi;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di procedere all’approvazione:



Pag. 5/6 5

- dell’avviso pubblico per la concessione di un contributo a cofinanziamento dei fondi statali 

previsti, in favore degli utenti delle sole strutture educative pubbliche, di cui al D. Lgs. n. 

65/2017, che sono parte a tutti gli effetti del “Sistema integrato di educazione e di 

istruzione per le famiglie i cui figli hanno frequentato gli asili nido comunali, come sopra 

specificati, negli anni 2021, 2022 e 2023, fissando la data di scadenza al 22 maggio 
2024;

- del modello di domanda per la concessione del contributo e della dichiarazione di non aver 

beneficiato di altri finanziamenti pubblici per il pagamento delle rette, ai sensi dell’art. 63 

del reg. (UE) n. 1060/2021 e la comunicazione del codice IBAN ai fini dell’accredito del 

beneficio riconosciuto;

2) di stabilire che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata al 22 maggio 2024;

3) di provvedere a formare una graduatoria, per ciascuna annualità 2021, 2022 e 2023, degli aventi 

diritto sulla base dei seguenti criteri previsti nell’Avviso Pubblico della Regione Abruzzo: 

a) Precedenza, con riduzione totale della retta, alle famiglie con un particolare disagio 

economico o sociale rilevato dai servizi territoriali secondo l’indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE), di cui al DPCM 05.12.2013 n. 159, pari o inferiore ad euro 

15.493,71 posseduto nell’anno di riferimento della retta da rimborsare, dando priorità alle 

famiglie con maggior numero di figli. Gli ambiti territoriali determinano i destinatari degli 

interventi a seguito di una graduatoria che dia priorità alle famiglie con indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE) inferiore. Laddove le disponibilità finanziarie 

non fossero sufficienti alla riduzione totale delle rette per tutte le famiglie destinatarie di 

cui alla presente lettera a), si provvederà ad una riduzione parziale, eguale per tutte le 

famiglie; 

b) la parte residua della somma assegnata all’Ambito, al netto della quota riservata alle 

famiglie disagiate di cui alla precedente lettera a), sarà distribuita tra le altre famiglie sulla 

base del maggior numero di figli, applicando ad esse la riduzione totale o parziale a 

seconda della capienza della somma residua. Gli Ambiti Distrettuali Sociali determinano i 

destinatari degli interventi a seguito di una graduatoria che dia priorità alle famiglie con il 

maggior numero di figli e, in subordine, con indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE) inferiore. Con riferimento all’ultimo destinatario collocato in posizione 

utile in graduatoria per ricevere il contributo, lo stesso potrà essere erogato per un importo 

inferiore a quello previsto qualora le risorse residue non consentissero la copertura 

integrale della riduzione benché parziale;

4) di precisare che i soggetti beneficiari dovranno osservare il rispetto del divieto del doppio 

finanziamento ai sensi dell’art. 63 del reg (UE) n. 1060/2021;

5) di precisare che, secondo quanto indicato nel Decreto Legislativo 36/2023, articolo 15, è stata 

individuata la dott.ssa Marika Di Egidio, Coordinatore Psicopedagogico del Servizio Sistema 

Educativo Integrato, Refezioni e Trasporto e Tutela del Mondo Animale quale R.U.P. del presente 

procedimento

6) di precisare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. ai sensi 

dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990;

7) di precisare che al momento il presente atto non comporta impegno di spesa;

8) il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale attuativo approvato con 



Pag. 6/6 6

deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010;

9)  il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, 

della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.

  

 IL DIRIGENTE 

 MOLISANI MARCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


